
                  Comune di Siurgus Donigala 
                                                                 Provincia di Cagliari 

    Via Kennedy 1 – 09040 Siurgus Donigala (CA) 
 
 
  

 
 
Prot. n. 3052 del 29.09.2016 
 

ORDINANZA N. 1 DEL 29.09.2016 
redatta ai sensi dell’art. 54 c.4 del d.lgs. 267/2000; 

 
IL SINDACO 

 
CONSIDERATO che nel centro abitato è presente il parco Giochi “Palmira Demuro” e gli impianti 
sportivi comunali;  
 
CONSIDERATE le segnalazioni giunte dalla cittadinanza, per cui sovente si rileva l’uso improprio 
della struttura; 
 
RITENUTO opportuno predisporre una specifica regolamentazione sull’utilizzo di tali aree 
pubbliche, al fine di evitare il verificarsi di atti vandalici e disturbo alla quiete pubblica, nonché 
garantire la salute dei cittadini, in particolare di quelli più piccoli; 
 
DATO ATTO che per “incolumità pubblica” si intende l’integrità fisica della popolazione e per 
sicurezza urbana un bene pubblico da tutelare attraverso attività poste a difesa nell’ambito delle 
comunità locali, del rispetto delle norme che regolano la vita civile, per migliorare le condizioni di 
vivibilità nei centri urbani, la convivenza civile e la coesione sociale” e che il Sindaco “può 
intervenire per prevenire situazioni in cui si verificano comportamenti quali il danneggiamento al 
patrimonio pubblico e/o privato o che ne impediscono la fruibilità e determinano lo scadimento 
della qualità urbana”; 

RILEVATA la necessità, per ragioni di pubblico interesse e ordine pubblico,  per una  più libera e 
salutare fruizione, soprattutto da parte dei bambini, di adottare i provvedimenti di seguito specificati 
per garantire un corretto utilizzo del  parco giochi e impianti sportivi comunali, in particolare per 
quanto attiene l'accesso di cani ai predetti spazi; 

CONSIDERATA la necessità di richiamare la pubblica attenzione sul doveroso rispetto di alcune 
regole di condotta volte a tutelare l'ambiente ed a garantire la pacifica convivenza tra i cittadini ed i 
cani detenuti da parte di questi; 

PRESO ATTO delle reiterate segnalazioni e lamentele pervenute a questo Ente, in particolare al 
Comando di Polizia Locale, in materia di abbandono di deiezioni solide dei cani su suolo pubblico 
(strade, marciapiedi, zone verdi, pubbliche in genere e nelle zone attrezzate per il gioco dei 
bambini) con conseguenti rischi per la salute dei cittadini, con riferimento alle fasce più esposte, 
quali i bambini; 

 

Codice Fiscale 80014110920                 Telefono  070 989736        P.E.C. protocollo@pec.comune.siurgusdonigala.ca.it  
Partita IVA     01430500924                   Fax          070 989111                     Sito Web  www.comune.siurgusdonigala.ca.it 

 



 
ORDINA 

 
ALL’INTERNO DEL PARCO GIOCHI E DEL COMPLESSO IMPIAN TI SPORTIVI  E’ 
FATTO ASSOLUTO DIVIETO DI : 
 

- abbandonare sull'area pubblica rifiuti di qualsiasi natura. I rifiuti dovranno essere depositati 
negli appositi contenitori; 

- raccogliere o danneggiare  fiori, alberi e la vegetazione presente; 
- fare fuochi a terra, barbecue e pic-nic,  
- utilizzare palle, palloni e simili al di fuori dei campetti di gioco 
- affissione di manifesti e/o scritte murarie, installazione manufatti 
- praticare giochi pericolosi, rumorosi o fastidiosi 
- utilizzare i giochi comunali oltre i 12 anni di età 
- l’uso dei giochi da parte dei bambini di età inferiore ai 12 anni senza il controllo dei genitori 
- ingresso al parco giochi e agli impianti sportivi ai minori che non siano accompagnati dai 

genitori o da personale adulto in qualità di accompagnatore responsabile 
- disturbare la quiete pubblica con urla e schiamazzi 
- introdurre veicoli a motore, biciclette, animali 
- danneggiare o imbrattare i giochi, panchine, muri, cancelli, cestini e arredi urbani 
- manovrare o danneggiare impianti elettrici, idraulici, edili 
- utilizzare i campi da gioco e/o gli impianti sportivi senza previa autorizzazione 

Divieto di accesso ai cani ad eccezione delle specifiche aree di sgambamento che potranno 
eventualmente essere rese disponibili, valutate le necessità, dall'Amministrazione Comunale (tali 
aree saranno comunque delimitate in modo idoneo e rese facilmente individuabili tramite apposita 
segnaletica); 

In ogni caso di violazione delle prescrizioni di cui sopra, fatta salva l'applicazione delle sanzioni 
amministrative previste in caso di inadempienza e sotto indicate, è prevista quale sanzione 
accessoria il ripristino dello stato dei luoghi, In caso di mancata ottemperanza da parte dei 
trasgressori, il Comune potrà provvedere comunque a tali operazioni, con spese totalmente a carico 
degli interessati. 

DISPONE 
 

 L’installazione da parte degli uffici competenti,  di opportuna segnaletica informativa  nei luoghi  
di accesso al parco giochi e agli impianti sportivi; 
 
Che la presente ordinanza venga resa nota alla cittadinanza mediante affissione su tutto il territorio 
comunale, affissione all’Albo pretorio e pubblicazione sul sito istituzionale del Comune; 
 

SANZIONI 
 
Per le violazioni delle disposizioni della presente ordinanza si applica la sanzione amministrativa 
pecuniaria da € 25,00 a € 500,00 con pagamento in misura ridotta secondo quanto previsto 
dell’articolo 16 della Legge 24.11.1981 n. 689; 
 
L’Organo competente all’irrogazione della sanzione amministrativa è individuato ai sensi dell’art. 
17 della legge 24.11.1981, n. 689. 
 



Ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni 
contro la presente ordinanza è ammessa, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna ovvero in applicazione del D.P.R. n°1199/1971 
potrà essere proposto ricorso straordinario al Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 
giorni dalla notifica.  

La presente Ordinanza, per motivi di salvaguardia della incolumità pubblica e di tutela 
dell'ambiente, è immediatamente esecutiva e si applica a tutte le persone presenti sul territorio 
comunale. 

La Polizia Locale, gli ufficiali e agenti della forza pubblica sono incaricati di fare osservare il 
presente provvedimento.  

La presente ordinanza è trasmessa: 
Al Responsabile del Servizio Tecnico Sede; 
Al Comandante dei Vigili Urbani dell’Unione Comuni Trexenta; 
Al Comandante della Stazione Carabinieri di Siurgus Donigala 
 

IL SINDACO 
                                                                                                      f.to Danilo Artizzu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


